АДМИНИСТРАЦИЯ МИЧУРИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

03.03.2025 г. Мичуринск № 487

Об утверждении Правил содержания мест погребения и порядка деятельности

общественных кладбищ на территории Мичуринского муниципального округа

Тамбовской области

 В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», от 12.01.1996 № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле»,

Уставом Мичуринского муниципального округа администрация

муниципального округа постановляет:

   1. Утвердить Правила содержания мест погребения и порядок

деятельности общественных кладбищ Мичуринского муниципального округа

Тамбовской области согласно приложению.

2.Опубликовать настоящее постановление на сайте сетевого издания

«РИА «ТОП68» (www.top68.ru, свидетельство о регистрации ЭЛ № ФС 77-

74008 от 29.10.2018).

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

заместителя главы администрации муниципального округа  Г.И.Кожухову.

Глава муниципального округа                                                         Г.Д. Хубулов

                                       ПРИЛОЖЕНИЕ

                                        УТВЕРЖДЕНЫ

                                                                   постановлением администрации

                                                             Мичуринского муниципального округа

             от 03.03.2025 № 487

ПРАВИЛА

содержания мест погребения и порядок деятельности общественных

кладбищ на территории  Мичуринского муниципального округа

Тамбовской области

1.  Общие положения

 1.   Настоящие  Правила   определяют   порядок   содержания   мест

погребения   и порядок деятельности общественных кладбищ на территории

Мичуринского муниципального округа Тамбовской области.

 2. Настоящие Правила разработаны в соответствии с Федеральным

законом от 12.01.1996 № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле»,

Постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от

28.01.2021 № 3 «Об утверждении санитарных правил и норм СанПин 2.1.3684-

21 «Санитарно-эпидемиологические требования к содержанию территорий

городских и сельских поселений, к водным объектам, питьевой воде и

питьевому водоснабжению, атмосферному воздуху, почвам, жилым

помещениям, эксплуатации производственных, общественных помещений,

организации и проведению санитарно-противоэпидемических

(профилактических) мероприятий», Рекомендациями о порядке похорон и

содержания  кладбищ в Российской Федерации  МДК 11-01.2002

(рекомендованы Протоколом Госстроя РФ от 25.12.2001 № 01-НС-22/1).

 3. При устройстве кладбища должны предусматриваться:

 водоупорный слой;

 система дренажа;

 обваловка территории кладбища;

 разделение территории кладбища на зоны: ритуальную,

административно-хозяйственную, захоронений;

 благоустройство территории;

 подъездные пути и автостоянки.

4. Общественные кладбища предназначены для погребения умерших с

учетом их волеизъявления, требований действующего законодательства.

5. На общественных кладбищах погребение осуществляется с учетом

вероисповедальных, воинских и иных обычаев и традиций.

6. Общественные кладбища находятся в ведении администрации

Мичуринского муниципального округа Тамбовской области. Деятельность

общественных кладбищ на территории Мичуринского муниципального округа

обеспечивает управление по развитию территорий администрации

Мичуринского муниципального округа (далее - уполномоченный орган).

7. При главном входе на кладбище устанавливается справочно-

информационный стенд, на котором вывешиваются схематичный план

кладбища с обозначением основных зон кладбища, зданий и сооружений,

секторов захоронений с их нумерацией, исторических и мемориальных могил,

мусоросборников и урн для мусора, объявления уполномоченного органа,

правила посещения кладбищ, права и обязанности граждан.

2. Мероприятия по содержанию мест погребения

 1.Участниками деятельности по содержанию мест погребения являются:

 1) уполномоченный орган;

 2) муниципальное казенное учреждение «Благоустройство и озеленение

Мичуринского муниципального округа» (далее -  МКУ);

 3) организации, предоставляющие услуги по погребению;

 4) граждане.

 2.Содержание мест погребения на кладбищах муниципального округа

осуществляется МКУ в соответствии с санитарными и экологическими

правилами и требованиями по следующим направлениям:

 1) обваловка и ограждение кладбищ;

 2) уборка дорожек общего пользования, проходов;

 3) уборка мест складирования мусора, вывоз мусора;

 4) благоустройство территории кладбища, включая озеленение.

 3.Супруг, близкий родственник, иные родственники и законные

представители умершего осуществляют содержание отведенного земельного

участка, надмогильных сооружений (могильный холм, ограда, памятник, крест,

цоколь, надпись), а также зеленых насаждений в надлежащем состоянии

собственными силами либо силами специализированной организации,

оказывающей ритуальные услуги.

3. Порядок предоставления места для погребения

 1. Предоставление места для погребения на кладбищах общего

пользования осуществляется в течение 1 календарного дня на основании

письменного заявления лица, взявшего на себя обязанность по погребению, в

котором указывается предполагаемая дата и время погребения умершего, а

также испрашиваемый размер участка земли для погребения.

 2. При подаче заявления лицом, взявшим на себя обязанность по

погребению, предоставляются документы о смерти.

 3. По результатам рассмотрения заявления уполномоченный орган:

 осуществляет отведение участка земли под захоронение на общественном

кладбище;

вносит информацию о предоставлении места для захоронения в книгу

регистрации захоронений (реестр захоронений) с указанием фамилии, имени,

отчества умершего, даты его рождения и смерти, даты погребения, номера

сектора, могилы, фамилии, имени, отчества лица, ответственного за могилу.

 4. По запросу лица, взявшего на себя обязанность по погребению,

уполномоченный орган выдает справку о захоронении.

 5. Размер бесплатно предоставляемого участка земли на территории

общественного кладбища для погребения умершего устанавливается таким

образом, чтобы гарантировать погребение на этом же участке земли умершего

супруга или близкого родственника.

 6. На новых кладбищах или участках, дополнительно отведенных к

действующим кладбищам, устанавливаются:

   6.1. размеры бесплатно предоставляемых участков земли для погребения

умершего:

  6.1.1. под одно захоронение - 2,0 м x 1,0 м;

 6.1.2. под захоронение с резервом одного места - 2,0 м x 2,5 м;

 6.2. расстояния между могилами:

 6.2.1. для могил без ограды - 1,0 м;

 6.2.2. для могил с оградой – 0,5 м.

 6.3. глубина могилы - в зависимости от местных условий (характера

грунтов и уровня стояния грунтовых вод).

При этом глубина должна составлять не менее 1,5 м и не более 2 - 2,2 м (от

поверхности земли до крышки гроба). Во всех случаях отметка дна могилы

должна быть на 0,5 м выше уровня стояния грунтовых вод.

  7. Высота надмогильной насыпи должна составлять 0,3-0,5 м над

поверхностью земли.

 8.На новых кладбищах или участках, дополнительно отведенных к

действующим кладбищам, захоронения производятся в последовательном

порядке.

 9. Погребение умершего производится в соответствии с обычаями и

традициями, не противоречащими санитарным и иным требованиям,

установленным законодательством Российской Федерации и Тамбовской

области.

 10. Повторное захоронение в одну и ту же могилу тел родственников

допускается по истечении времени разложения и минерализации тела

умершего.

 11. Перезахоронение останков умерших производится в случаях и

порядке, установленных действующим законодательством.

 12. Участки земли на общественных кладбищах для создания семейных

(родовых) захоронений предоставляются гражданам Российской Федерации в

соответствии с действующим законодательством.

4. Установка надмогильных сооружений

 1. Надмогильные  сооружения, устанавливаемые на могилах: памятники,

скульптуры, плиты, стелы, обелиски, кресты, изваяния,  содержащие

информацию о лицах (фамилию, имя, отчество (при наличии) захороненного,

дату рождения и дату смерти), изображения трудовых, боевых и религиозных

символов, а также эпитафию, устанавливаются в пределах отведенного участка

земли и являются собственностью граждан, их установивших.

 2. Надмогильные сооружения (надгробия) не должны иметь частей,

выступающих или нависающих над границами участка земли,

предоставленного для погребения умершего.

 3. Архитектурное решение надмогильных сооружений должны

обеспечивать возможность последующих захоронений, посещения места

захоронения и ухода за надгробиями.

 4. Ограда устанавливается по границам участка земли, предоставленного

для погребения умершего, и не должна препятствовать проходу к соседним

захоронениям.

 5. Высота ограды участка земли, предоставленного для погребения, не

должна превышать 0,5 метра.

 6. В границах участка, предоставленного для погребения умершего,

разрешается посадка кустарника в живую изгородь высотой не более 0,5 метра

с последующим уходом за ней.

 7. Запрещается установка памятников, стел, мемориальных досок, других

памятных знаков и надмогильных сооружений вне места погребения.

5. Порядок деятельности общественных кладбищ

 1. На общественных кладбищах устанавливается время:

 1.1. для захоронений - с 08.00 до 17.00 часов;

 1.2. для посещений:

 с апреля по сентябрь - с 6.00 до 22.00 часов;

  с октября по март - с 8.00 до 18.00 часов.

 3. На территориях кладбищ запрещается нахождение

несовершеннолетних в ночное время без сопровождения родителей (лиц, их

замещающих) или лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей.

 4. Посетители общественного кладбища имеют право:

  1) ограждать захоронение;

 2) устанавливать надмогильные сооружения;

 3) высаживать на могильном участке декоративные растения;

 4) получать информацию о деятельности кладбища, режиме

осуществления захоронения, посещения.

 6. Посетители общественного кладбища обязаны соблюдать:

 1)общественный порядок и тишину;

 2)правила пожарной безопасности;

 3)гигиенические требования к размещению, устройству и содержанию

кладбищ;

 4)установленные санитарные нормы и правила захоронения;

 5) иные требования, установленные действующим законодательством.

 2. На территории общественного кладбища запрещается:

 1) производить захоронения без разрешения уполномоченного органа;

 2) осквернять или уничтожать места погребения;

 3) засорять территорию кладбища;

 4) выгуливать собак, пасти домашних животных;

 5) разводить костры;

 6) производить копку ям для добывания грунта;

7) высаживать высокорослые виды деревьев;

 8) осуществлять проезд на территорию кладбища транспортных средств,

за исключением специализированного транспорта, предназначенного для

перевозки умерших к месту захоронения, транспорта, доставляющего

надмогильные сооружения, а также легкового транспорта с посетителями -

инвалидами;

 9) складировать мусор, демонтированные надмогильные сооружения,

остатки строительных и других материалов в неустановленных местах;

 10) находиться на территории кладбища в неустановленное время.

6.Контроль и ответственность за нарушение

настоящих Правил

1. Контроль за выполнением настоящих Правил и порядка возлагается на

уполномоченный орган.

2. Лица, виновные в нарушении настоящих Правил, несут

ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации и

Тамбовской области.